ferro et ignc omnia popularentur, illustri martyrio finiisse. "

(2) Echard, Script. Ord. Prœdic, t. I. Capitula genei-alia. « MCCXXVIII. Pari-

siis, XIV Maii, Generalissimum primum. »

(3) Summarium Constit. Déclarât, et Orditiot. Ordinis Prœdlcatoruin, apud

Michaëlem Sonnium, Via Jacobsea, Parisiis, MDGXIX, P. I, c. xviii, p. 30 et

P. m, c. XXXII, p. 321. « Priores Provinciales cum suis Ditïinitorlbus, gratia Spiri-

tus sancti invocata. » — Martenc, Veterum Script, et Monum., t. VI, p. 552,

Uistoria Conventus Parisien. Ord, Fnedlc, ex Mss. S. Vict. « Qui Spiritus

sancti gratia invocata. »

17
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abus, les accusations et les pénitences. Le Maître général présidait

les séances solennelles et dirigeait les délibérations où il s'agissait

de statuer sur les rapports des commissions spéciales, de les

repousser ou de les adopter par un scrutin définitif. « Je connais

parfaitement, disait-il dans une de ses lettres (1), les actes et les

décrets de tous les Chapitres, ainsi que les raisons secrètes qui

les ont inspirés. »

Le Chapitre adopta par un vote unanime (2), différentes Consti-

tutions destinées à sauvegarder les intérêts, l'honneur et la pros-

périté de l'Ordre, Un de ces articles concernait le vœu de pauvreté,

signe distinctif des enfants de saint Dominique : il ordonnait l'a-

bandon de toute sorte de biens et de revenus (3). Un autre inter-

disait aux Frères Prêcheurs et aux Sœurs Prêcheresses d'en ap-

peler d'une correction ou d'un supérieur (4), de porter plainte

contre lui, avant d'avoir eu recours au Prieur, au Provincial, au

Maître de l'Ordre et au Chapitre général. Un troisième statut

défendait aux Définiteurs de nuire aux Prieurs provinciaux (5), et

aux Provinciaux de causer préjudice aux Définiteurs dans l'exercice

(1) Lettres du B. Jourdain de Saxe, XXVIII. « Quod ego sine dubîetaté

cognovi, qui omnibus Capitulis et Definitionibus interfui, et causas novi quarum-

libet (^onstitutionum qiias fecinius usque modo. » — XXIX. « Ego enimcum facta,

et institutiones, et intentiones instituentiura omnium Capitulorum plene cogno-

verim. »

(2) Martene, Veterum Script, et Mo?ium., t. VI, p. 552. «Qui Constitutiones

ad lionestatem et vitam Ordinis Fratrum Prsedicatorum pertinentes unanimiter

et concorditer ediderunt. »

(3) Summarium Constit. Déclarât, et Ordin. Ord. Prsedic, P. III, c. xxxii,

p. 321. « Inter alias autem quasdam voluerunt inviolabiliter et immutabiliter in

perpetuum observari, De Possessionibus et reditibus non habendis vel reci-